
________________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Determinazione n. 15 del  26.03.2021 /pag. 1 di 5 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N.  15                      DEL 26.03.2020 

 

Oggetto:  Approvazione perizia di variante e suppletiva dei “Lavori di rifunzionalizzazione delle 
condotte secondarie n. 13 e n. 43 in territorio di Ramacca e Mineo per l’eliminazione 
delle perdite, monitoraggio e recupero della risorsa idrica”, datata marzo 2021. 

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno VENTISEI del mese di MARZO, presso la sede del Consorzio di 
Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania via Centuripe n. 1/A, il Direttore Generale del 
Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale n. 28 del 14/09/2020, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente 
Determinazione: 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica 
della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 
41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di 
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di 
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 
43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato 
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Determinazione n. 15 del  26.03.2021 /pag. 2 di 5 

 

 

 

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento agli 
accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della 
Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del 
Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida 
per l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale; 

VISTE le delibere del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019, 
con le quali si è proceduto, in conformità alle deliberazioni della Giunta Regionale, a prorogare 
ulteriormente il “periodo transitorio” sino al 30.06.2020, già istituito con la sopracitata delibera n. 8 
del 30.10.2017; 

VISTA la delibera n. 21 del 02.07.2020 del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, con la quale si 
è proceduto, in conformità alla deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, a 
prorogare ulteriormente il “periodo transitorio” …”fino alla definitiva riforma degli stessi, in 
conformità alla proposta dell’Assessore Regionale per l’Agricoltura, lo Sviluppo Rurale e la Pesca 
mediterranea”; 

VISTA la determina n. 92 del 02.07.2020 di presa d’atto della superiore delibera n. 21 del 
02.07.2020; 

VISTO il Verbale di Verifica e Validazione a firma del RUP. dott. ing. Ascenzio Lociurio datato 
24.03.2021, assunto al prot. n. 242/INT del 24.03.2021, con il quale il medesimo rappresenta che: 

➢ Il progetto esecutivo dei “Lavori di rifunzionalizzazione delle condotte secondarie n. 13 e n. 43  
in territorio di Ramacca (CT) e Mineo (CT) per l’eliminazione delle perdite, monitoraggio e 
recupero della risorsa idrica”, redatto il 12/12/2017 per l’importo complessivo di €. 700.000,00 
venne verificato e validato in data 11/01/2018; 

➢ L’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – 
Dipartimento dello Sviluppo Rurale - Servizio IV – finanziò al Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone 
la esecuzione dei suddetti lavori per l’importo complessivo di €. 700.000,00; 

➢ A seguito della pubblicazione (GURS n. 5 in data 01/02/2019) del Prezziario Unico Regionale per 
i Lavori Pubblici in Sicilia anno 2019, approvato giusto Decreto dell’Assessore Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità del 16/01/2019 n. 4/Gab, in data 20/02/2019 venne redatta 
apposita perizia di aggiornamento prezzi, nell’ambito delle somme finanziate; 

➢ La suddetta perizia per l’importo complessivo di €. 700.000,00, di cui €. 563.762,63 per lavori (€. 
544.904,35 per lavori a corpo soggetti a ribasso ed €. 18.858,28 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso), oltre ad €. 136.237,37 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
venne validata dal RUP in data 20/02/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

➢ Con delibera n. 123 del 23/09/2019, a seguito di espletamento di gara mediante procedura 
ristretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati all'impresa 
Arcobaleno Srl con sede in Contrada  Canne Masche snc  90018 – Termini  Imerese (PA), per 
l’importo di €. 350.644,54 (al netto del ribasso d’asta del 39,1111%), di cui €. 331.786,26 per 
lavori, oltre ad €. 18.858,28 per lavori ed oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

➢ I lavori di rifunzionalizzazione  delle condotte secondarie n. 13 e n. 43 in territorio di Ramacca e 
Mineo, per l’eliminazione delle perdite e il recupero della risorsa idrica sono stati affidati 
all’impresa Arcobaleno Srl per l’importo netto complessivo di €. 350.644,54, giusto contratto 
stipulato in data 13.12.2019, registrato a Palermo (PA) il 02.01.2020 al n. 5 serie III; 



________________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Determinazione n. 15 del  26.03.2021 /pag. 3 di 5 

 

 

 

➢ I suddetti lavori in data 31/01/2020 sono stati consegnati alla ditta affidataria, giusto verbale 
redatto in pari data; 

➢ A seguito dell'aggiudicazione dei lavori veniva rideterminato il nuovo quadro tecnico 
economico, approvato con determina n. 91 del 29/06/2020, come di seguito indicato: 

IMPORTO LAVORI 

A.1) Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta €.  331.786,26 
A.2) Oneri sicurezza già inclusi nei lavori €.    15.005,59 

Totale lavori  €    346.791,85 
A.3) Oneri speciali di sicurezza, da sommare ai lavori €.      3.852,69 
 A) Importo complessivo dei lavori (A.1+A.2+A.3) €.  350.644,54 €.  350.644,54 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B.1) Imprevisti €.  35.064,45 
B.2) Spese Tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 €.  11.275,25 
B.3) Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP €.  375,00 
B.4) Pubblicazioni e spese di gara €.  559,34 
B.4) Ribasso d’asta €.  224.939,62 
B.5) I.V.A. sui lavori al 22% €.  77.141,80 
 B) Totale Somme a disposizione dell’amministrazione  €.  349.355,46 €.  349.355,46 
 TOTALE FINANZIAMENTO (A+B)  €.  700.000,00 

 

➢ In data marzo 2021 il direttore dei lavori, al fine di ottimizzare la funzionalità delle opere 
previste nel progetto originario, ha redatto apposita perizia di variante e suppletiva nell’ambito 
delle somme finanziate con il D.R.S. n. 210/2018 sopra citato, utilizzando parte dell’economia 
maturata con il ribasso d’asta praticato in sede di gara; 

➢ La suddetta perizia di variante e suppletiva comporta la esecuzione di lavori per un maggiore 
importo netto di euro 52.506,32, oltre IVA, minore del 15% dell’importo contrattuale, così come 
previsto dall’art. 106 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e succ. mod. ed integrazioni, ed 
inoltre, comporta anche la esecuzione in amministrazione diretta di ulteriori lavori pari ad euro 
149.016,97, oltre IVA; 

➢ La suddetta maggiore spesa trova copertura economica all’interno del quadro economico 
dell’intervento finanziato con il D.R.S. n. 210 del 08.03.2018, utilizzando parte dell’economia 
derivante dal ribasso d’asta ed accantonata tra le somme a disposizione dell’Amministrazione; 

➢ Con la nota prot. 29663 del 07/05/2020, assunta al protocollo consortile al numero 1038/A del 
08/05/2020, questo consorzio veniva autorizzato ad utilizzare le economie risultanti dal ribasso 
di aggiudicazione dal competente dipartimento regionale;  

VISTA la perizia di variante e suppletiva redatta dal progettista e direttore dei lavori dott. ing. 
Sebastiano Cassisi in data marzo 2021, assunta al protocollo al n. 241/A del 24.03.2021, costituita 
dai seguenti elaborati: 

A.1 - Relazione Tecnica; 
A.2 - Analisi dei Prezzi; 
A.3 - Elenco Prezzi Unitari; 
A.4 - Computo metrico estimativo; 
A.5 - Quadro tecnico Economico; 
A.6 - Quadro Comparativo; 
A.7 - Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi pezzi. 



________________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Determinazione n. 15 del  26.03.2021 /pag. 4 di 5 

 

 

 

 

DATO ATTO  che la perizia di variante e suppletiva in argomento è stata verificata e validata in data 
24/03/2021 ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 dall’ing. Ascenzio Lociuro, nominato 
Responsabile Unico del Procedimento con delibera n. 12 del 11/12/2017; 

VISTO il quadro tecnico economico della suddetta perizia per l’importo complessivo di €. 700.000,00 
così articolato: 

A) Lavori di rifunzionalizzazione condotte secondarie 

A.1 - Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta €.  384.292,58 
A.2 - Oneri sicurezza già inclusi nei lavori €.    15.005,59 

Totale lavori  €    399.298,17 
A.3 - Oneri speciali di sicurezza, da sommare ai lavori €.      3.852,69 
 A) Importo complessivo dei lavori (A.1+A.2+A.3) €.  403.150,86 €.  403.150,86 

 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B.1  - Imprevisti €.  10.000,00 
B.2  - Spese Tecniche art. 13 D.Lgs. n. 50/2016 €.  15.980,25 
B.3  - Versamento Autorità di Vigilanza LL.PP. €.  375,00 
B.4  - Lavori in economia – Amministrazione diretta €.  149.016,97 
B.5  - I.V.A. sui lavori  (A + B.4) €.  121.476,92   
B.6  - Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €. 296.849,14    €.  296.849,14 

 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO A) + B) €. 700.000,00 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione della perizia di variante e suppletiva come sopra descritta 
negli elaborati allegati al presente atto al fine di garantire l’eliminazione delle perdite, il 
monitoraggio ed il recupero della risorsa idrica nelle zone irrigue interessate; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art. 23 (livelli della progettazione per gli appalti e le 
concessioni di lavori nonché per servizi); 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE la perizia di variante e suppletiva  dei Lavori di rifunzionalizzazione delle condotte 

secondarie n. 13 e n. 43 in territorio di Ramacca e Mineo per l’eliminazione delle perdite, 

monitoraggio e recupero della risorsa idrica”, datata in data marzo 2021, redatta dal progettista e 

direttore dei lavori dott. ing. Sebastiano Cassisi, dirigente dell’Area Agraria di questo Consorzio. 

DI DARE mandato al Dirigente dell'Area Agraria, dott. Ing. Sebastiano Cassisi, di predisporre tutti gli 

atti conseguenziali. 

                f.to 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Giuseppe Barbagallo) 
  



________________________________________________________________________________________________________________________  
 

 

Determinazione n. 15 del  26.03.2021 /pag. 5 di 5 

 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere:  FAVOREVOLE 

             f.to                   f.to 
Il Responsabile del procedimento                                                                                  Il Dirigente dell’Area Agraria 
     (dott.ing. Ascenzo Lociuro)       (dott. ing. Sebastiano Cassisi) 
 
       

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

          f.to 
  Il Capo Settore Ragioneria 
(Dott.ssa Angela Malandrino) 

 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 15 del 26.03.2021 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica7caltagirone.it) sezione Albo Pretorio dal 

29.03.2021 al ________________ 

Caltagirone, lì _____________ 

 
    

 Il Capo Settore Segreteria 
 (dott.ssa Maria Sampirisi) 

                                        

 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

